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 В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации отчитаться о доходах, полученных в 2019 году, 
следовало до 30 апреля 2020 года. В связи со сложной эпидемиологической обстановкой, а также в рамках мер по 
обеспечению устойчивого развития экономики Правительством Российской Федерации принято решение продлить на 
три месяца срок представления налогоплательщиками и налоговыми агентами налоговых деклараций, расчетов,      
бухгалтерской (финансовой) отчетности  и других документов (за исключением документов, представляемых                        
по требованию) (Постановление Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспече-
нию устойчивого развития экономики»). 

Таким образом, физическим лицам необходимо отчитаться 

о полученных в 2019 году доходах не позднее 30.07.2020 года. 

Представить декларацию по форме 3-НДФЛ следует физическим лицам: 

 при получении дохода от продажи имущества (например, квартиры, находившейся в собственности менее минимально-
го срока владения), от реализации имущественных прав (переуступка права требования); 

 при получении в дар недвижимого имущества, транспортных средств, акций, долей, паев от физических лиц,                
не являющихся близкими родственниками; 

 при получении вознаграждения от физических лиц и организаций, не являющихся налоговыми агентами, на основе    
заключенных договоров и договоров гражданско-правового характера, включая доходы по договорам имущественного 
найма или договорам аренды любого имущества; 

 при получении выигрыша от операторов лотерей, распространителей, организаторов азартных игр, проводимых                     
в букмекерской конторе и тотализаторе – в сумме до 15000 руб., а также от организаторов азартных игр, не относящих-
ся к букмекерским конторам и тотализаторам; 

 при получении дохода от источников, находящихся за пределами Российской Федерации. 

Задекларировать полученные в 2019 году доходы должны также 

индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой,  

адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты и другие лица, 

занимающиеся частной практикой. 

Срок уплаты НДФЛ исчисленного в декларации: 

 Физическими лицами – не позднее 15 июля 2020 года. 

 Индивидуальными предпринимателями (включенным на 1 марта 2020 года в единый реестр МСП, занятым                  
в сферах деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с COVID-19 
(Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 утверждены перечни отраслей       
российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распро-

странения новой коронавирусной инфекции)) – не позднее 15 октября 2020 года. 

На граждан, представляющих налоговую декларацию за 2019 год исключительно с целью получения налоговых  
вычетов по НДФЛ, установленный срок подачи декларации 30 июля 2020 года – не распространяется! 

Такие декларации можно представить в любое время в течение 2020 года. 

УФНС РОССИИ 
ПО НОВГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

Налогоплательщик, заявивший в налоговой декларации за 2020 год доходы, подлежащие декларированию, а также 
право на налоговые вычеты, обязан представить такую декларацию в срок – не позднее 30 июля 2020 года. 


